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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

NP 88.142.302/00G1-45 - Rua XV de Novembro, 326, salz 301 - CEP 96.570-000 — Cacapava do Sul

Oficio n°® 589/2023/GAB.
Cacapava do Sul, 14 de setembro de 2023.

AoSenhor

Vereador Silvio Tolfo Tondo

Presidente da Camara Murniicipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente:

Dirijo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar-lhe, no uso dg-.:grerrogativa
que me é conferida pelo artigo 80, inciso Il da Lei Organica do Municipio, anexo projeto
de Lei que “AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 100.000,00 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS ’.’, a fim de ser submetido &

da Lei Organica Mumcupal

A justificativa que acompanha o expediente eévidencia as razées e

finalidades da presente proposta.

Atenciosamente,
7o L P .

55)39/ )25, Prefeito Municipal Q\/ @Ob \ '



ESTADO DO RIOC GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

CNP 88.142.302/0001-45 - Rua XV de Novembro. 385, sala 301 - CEP 95.570-000 - Cagapava do Sul

PROJETO DE LEI N°é©?/ ..... 12023.

AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 100.000,00 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° - Fica o' Poder Executivo’ autorizadé a proceder a abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 100.000,00 na seguinte funcional programatica
abaixo: '

SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ASSISTENCIA SOCIAL

11.03.08.241.0108.0.019 — APOIO" A ENTIDADES ASSISTENCIAIS E ASSOCIAGOES
COMUNITARIAS ' e

3.3.50.41 - Contribuigdes— R$ 100.000,00

Fonte de Recursos.... 1665 Tiansféréncias de: Convénios e Instruméntos Congéheres
vinculados a Assisténcia Social '

Desd. Fonte Recursos: 1121 Convenio-Unido ¢/ FMAS

Art. 2° - Servira de recursos "péra fins de cobertura dos créditos -a-serem
abertos na forma do artigo anterior o excesso de arrecadagio nb valorde R$ 100.000,00
no recurso 1665 Transferéncias de Convénios e Instrumentos Congénerés vinculados a
Assisténcia’ Social, oriundo de emenda parlamentar individual referente programacao
SIGTV n° 430280820230003. [

Art. 3° — O objetivo desta lei sera adequar 0 or¢camento para cobertura das

despesas da Secretaria em atendimento ao idoso.

" Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACAPAVA DO. SUL,

aos

Prefeitd Municipal



R ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ﬂ . PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL
\:‘.‘.‘/ CN# 88.142.302/0001-45 - Ruts XY de Noveminre, 385, sa:}a 301 - CEP 96.570-000 - Cacapava da Sul
EXPOSIGAO DE MOTIVOS
Anexa ao Projetode Lein®................ — 12023.

Senhor Presidente,
Senhores Veréadores (as):

Submeto a elevada consideragdo "desta Egrégia Casa ‘Legislativa do
presente Projeto de Lei que visa a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$
100.000,00 e da outras providéncias.

Justifica-se o pedido de suplementagéo para despesas de custeio atraves
do Sistema de Transferéncia Voluntarias — SIGTV, em beneficio do Lar do ldoso Rosinha
Borges, conforme Oficio n® 375/2023 do Gabinete do Deputado Federal Afonso Hamm.

- Emenda Parlamentar Individual Programagao n° 430280820230003

- Parlamentar: Deputado Federal Afonso Hamm

- Valor da emenda: R$ 100.000,00 (cem mil reais)

- Banco do Brasil — Agéncia: 0670X

- Conta-Corrente: 274623

Seguem anexos o Plano de Aplicagso n® 193/2023, oficio n® 375/2022-
GAH do Deputado . Federal Afonso Hamm, . Espelho -da . Programagdo n° .
430280820230003 e outros documentos complementares.

Aguardamos a apreciagao e posterior aprovagdo. Estamos a disposigéo

para esclarecimentos.

Cacgapava do Sul, 14 de setembro de 2023.

Prefeito Municipal



¥STADO BO}RIO GRANDEfDO SUL
PREFEITURA MUNIGIPAL, OE CAGARAVA DO SUL.

|+, GNB)69.143:402/0001 445 ~ Fone/fax (55) 3281 1351 - RuaXV dé Noyemiiro, 438 - 96.570-:000 ~ Cagapavaid Sl —HS
PLAND DE APLICAGAD N¢. 193/2028(urgente)
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. CAMARA (10$ DEPUTADOS
- Gabinéte do-Deputado Federal AFONSO HAMM ~ PP/RS

. Oficio.n® 375/2022 - GAH

Brasflia; 26 de.agosto de 2023,

Prefelto‘GtDVAN! AMESTOY OA SILVA
. ; v !Rua 1’5 de Novembro 438 "
B *96570 000~ Cagapava doSul - RS

. 7 ASurito: Pagamento de effienda - 2023 - Lar do Idoso

Com. meus cordiais cumprimentas, informo apes: géstdesijunto ao: Ministério do
DEsenvolwmento e Assisténcia: Social, Famflla ¢ Combate :§ Forma, Fundd Nacional de
Assisténcia Social, foi autorizado o pagamento no valor de RS 100: 000,00 conforme ordem
.ihancarian? 202308806450 reférente 2 programacio SIGTV n.2 430280820230003, empenho
' ri?:2023NE403435, efmenda individual de.minha:autoria ao Orgamento Geral da. Uhido de 2023
ipara o Muniéiple, de: Ca;apava do Sul.

0Os recursos foram - ‘Pagos Para. o o iFundo: Municipal de- Astisténcia Sﬁi:‘i'al da

prefettura -8 térhipor &bjétivo -a-realizacio de acoes de-imaniitengso & custéio para atendé‘r L]
“qar do-ldoso Rosinha Borges.

Na oportunidade, coloco meu gabinete parlamentar a dlsposigﬁo para qualquer
esclarecimento que for necessario. -

Atenciosamente,

Ll _l‘l e u
7 Cimara dos Reputados - Anexo [V~ Gahinate 604 ~- CEP ?0160 900 - Brasﬂia}DF
161}.3215-5604 dep.afonsohamm@eamara.£ov.br - www.afensoliamm,cam.br




MINISTERIO DA CIDADANIA

Sccretaria. Nacional de-Assi§téncia Social

Diretoriat Execufiva-do Fundo MNacional de Assisiéndia Social,

" Ed.The Union- Setor de Mitiplas Atividades Sul- SMAS, Trecho,3 Lote 1 < Guard

::Sf:fi_ie#&d FNAS CEP:70.6104635-Brasilia/DF Tel :0800 707 2003 Ea-m,au:s-iggv._infonﬁacoés@ciaadariié.g'qmp_r.

ESPELHODA PROGRAMACAQ 430280820230003
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“CACAPAVADOSUL. . |
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5. udisia programasto:

éEntc-~’PUND0 MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCTAL _

4 - Ano

Nitmero

Fuucionnl Programtica

2023

430280820230003

082445031219G0043. |

GND 3: R$ 100: 000 00

GND 4: R$.:0;00 '
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‘ogramag:ﬁo com OB‘Efcuvada ]

pe gmmé Estrutiragao a Rede dé Servigos do SUAS - *EMEN‘BAS,B\:DMDUMS 2023

5Numcrogi’rocesso SEI 7 1000046479209'%73
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Total Progratbacso: RS




. “"’?f)';ﬁgps'_ ida'Nota de Empenho:
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T % ?i"'és da WnidadéiSocioassistenciil Beneficiaria:

CHSAE, CACAPA .,..Do.sm- *
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